
Předmět: český jazyk – 8. ročník 

Vyučující: Mgr. Monika Káňová 

E-mail: monika.kanova@borovskeho.cz 

Datum: 30. 3. 2020 

 

 

ZADÁNÍ Č. 6 

 V předchozí práci jsme si zopakovali větné členy. Dnes si částečně oddychneme od 
mluvnických pravidel, skladby věty a budeme si „hrát“ s příslovím.  

 Nejprve se ale vrátíme k testu, který jste vyplnili (někteří zkoušeli vícekrát, aby měli 
lepší výsledek :D ) na Kahootu a vysvětlíme si, proč byla ta která odpověď správná. 

1. Později znamená nikdy. Slovo později je podmětem – ptáme se KDO, CO znamená nikdy? 
Později. 

2. Sytý hladovému nevěří. Ptáme se KOMU, ČEMU nevěří? Jedná se tedy o předmět. 

3. Cesta do práce trvala věčnost. JAKÁ cesta? Cesta do práce. Přívlastek neshodný. 

4. Branka do zahrady byla zrezivělá. Co dělala branka? Byla zrezivělá. Zrezivělá je součástí 
Přjs. 

5. Mluvil jako kniha. JAKÝM ZPŮSOBEM mluvil? Jako kniha. PUZ 

6. Poslední dobou se zdála vyčerpaná. Zdála se vyčerpaná. Ona vyčerpaná. Slovo vyčerpaná 
rozvíjí jak sloveso, tak zájmeno. Doplněk. 

7. Je nutné se s nimi vyrovnat. KDO, CO je nutné? Vyrovnat se. Infinitiv ve funkci podmětu. 

8. Měl obrovskou chuť si zatancovat. JAKOU chuť měl? Chuť si zatancovat. PKN 

9. Zastihla kamarádku hřebelcující koně. Zastihla hřebelcující, kamarádku hřebelcující. 
Hřebelcující rozvíjí jak sloveso, tak podstatné jméno. Doplněk. 

10. Každé proč má své proto. KOHO, CO má proč? Své proto. Předmět. 

11. Do červeného alba si zařazujeme fotografie z loňských prázdnin. JAKÉ fotografie? 
Fotografie z prázdnin. PKN 

12. Své přítelkyni jsem daroval obrovskou kytici růží. JAKOU kytici? Kytici růží. PKN 

13. V tom závodě jsem byla třetí. Co dělala? Byla třetí. Slovo třetí je součástí Přjs. 

14. I ten nejrychlejší někdy doběhne poslední. KDO, CO doběhne jako poslední? Ten 
nejrychlejší. Podmět. 

15. Tyhle obrazy nejsou na prodej. Co dělají obrazy? Nejsou na prodej. Na prodej je součástí 
Přjs. 

16. Maminku jsem nikdy neviděla smutnou. Maminku smutnou. Neviděla smutnou. Smutnou 
rozvíjí jak podstatné jméno, tak sloveso. Doplněk. 

17. Ze strachu nikomu nic neprozradil. Z jakého DŮVODU (PŘÍČINY) nikomu nic neprozradil? 
PUPříč. 

18. Protivníci si podali ruce na usmířenou. Za jakým ÚČELEM si podali ruce? Na usmířenou. 
PUúčelu. 

19. I přes přísný zákaz rodičů si Pepíček koupil nové auto. I PŘES CO si Pepíček koupil nové 
auto? I přes zákaz. PUpřípustky. 

 

A jak jste tedy dopadli? 

mailto:monika.kanova@borovskeho.cz


Předmět: český jazyk – 8. ročník 

Vyučující: Mgr. Monika Káňová 

E-mail: monika.kanova@borovskeho.cz 

Datum: 30. 3. 2020 

 

 

 

 

 

 

mailto:monika.kanova@borovskeho.cz


Předmět: český jazyk – 8. ročník 

Vyučující: Mgr. Monika Káňová 

E-mail: monika.kanova@borovskeho.cz 

Datum: 30. 3. 2020 

 

 

 

 

 

mailto:monika.kanova@borovskeho.cz


Předmět: český jazyk – 8. ročník 

Vyučující: Mgr. Monika Káňová 

E-mail: monika.kanova@borovskeho.cz 

Datum: 30. 3. 2020 

 

 

 

Aby si přišly „na své“ i hlavinky, pro které není „češtin jejich kobylkem“, připravila 
jsem si pro vás jeden  hlavolam (protože jak vám neustále kladu na mysl, i čeština nám 
bystří logické uvažování): 

 

 

 

Detektiv chce proniknout do tajného doupěte 
lupičů. Zjistí, že dveřník pustí jen toho, kdo zná 
správnou odpověď na hádanku. Rozhodne se tedy 
zkusit své štěstí. Přijde k němu a do ruky dostane 
papírek, na kterém je napsáno:  

ŽIRAFA                3 

KRÁVA                 1 

KŮŇ                      0 

SLON                    1 

KOČKA                 ? 

 

Jaké číslo musí detektiv doplnit ke slovu KOČKA, 

aby mohl jít dovnitř? K číslu uveď také 

                                                                                   odůvodnění, jak jsi k řešení došel/a. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:monika.kanova@borovskeho.cz


Předmět: český jazyk – 8. ročník 

Vyučující: Mgr. Monika Káňová 

E-mail: monika.kanova@borovskeho.cz 

Datum: 30. 3. 2020 

 

 

 

Popletená přísloví 

 

 

Doplň větu: Jen ať každý ví,     _    _       _    _       _      _    _    _    _    _    _    _. 

                                                    1     3      2    4        6      5    8   7     9    3   10   8 

  

 

1. Vyberte správný konec přísloví a písmeno, které je vytištěno za ním, napište do tabulky ke 

stejnému číslu, jaké má začátek přísloví. 

 

 

1 Kdo jinému jámu kopá,  tomu není pomoci.        J 

2 Komu není rady,            má za tři.   E 

3 Dvakrát měř,    sám do ní padá.  C 

4 Kdo šetří,    jednou řež.              O 

5 Není všechno zlato,   nesmí do lesa.              P 

6 Kdo se bojí,    nejsou koláče.               Í 

7 Komu se nelení,   co se třpytí.              Ř 

8 Bez práce,    tomu se zelení.  S 

9 S poctivostí    málo platná.             V 

10 Práce kvapná,    nejdál dojdeš.              L   

 

 

                                                                                         

                   

 

 

  

2. Doplň do vět správná slova: ptáče, vrabec, holub, ucho, pilku, džbánem, nohy, lesa, čert, lesa. 

mailto:monika.kanova@borovskeho.cz


Předmět: český jazyk – 8. ročník 

Vyučující: Mgr. Monika Káňová 

E-mail: monika.kanova@borovskeho.cz 

Datum: 30. 3. 2020 

 

 

K příslovím napiš, co znamenají. 

 

1. Ranní   ___________  dál doskáče./ 

2. Lež má krátké  ____________. / 

3. Lepší  __________  v hrsti než  ___________   na střeše./ 

4. Tak dlouho se chodí se  __________  pro vodu, až se  __________ utrhne./ 

5.  Jak se do  __________  volá, tak se z  _________  ozývá./ 

6.  __________  nikdy nespí./ 

7. Každý  chvilku tahá  _________./ 

 

 

3. Vyber si jedno ze dvou přísloví (viz níže) a nakresli k němu obrázek. Může to být schéma, ale i 

komiks, obrázek,…  Můžeš na počítači nebo v ruce a obrázek mi naskenuj nebo vyfoť. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Láska prochází žaludkem.                                         Co oči nevidí, to srdce nebolí. 

 

 

 

 

 

 

4. Která přísloví  a citáty by se hodily k dnešní situaci (pandemie, nouzový stav, solidarita, zdraví, 

mailto:monika.kanova@borovskeho.cz


Předmět: český jazyk – 8. ročník 

Vyučující: Mgr. Monika Káňová 

E-mail: monika.kanova@borovskeho.cz 

Datum: 30. 3. 2020 

 

 

obavy, strach, nošení roušek, neakceptování nařízení, omezení styku, nejistá budoucnost …)? Svůj 

výběr okomentuj. U citátů uváděj autora, pokud je známý. 

 

Např. V nouzi poznáš přítele.    I když se potýkáme s různými problémy, najdeme kolem sebe lidi, 

kteří se nezištně snaží pomoci a například šijí zdarma roušky. Jsou to třeba i lidé, o kterých bychom 

si dříve mohli myslet, že by něčeho takového nebyli schopni a jejich laskavost nás překvapí. Teprve 

nouze ukázala jejich laskavost a dobré srdce. 

 

Vypracovaný pracovní list odešli na e-mail v záhlaví do čtvrtku 2. 4. 2020. 

mailto:monika.kanova@borovskeho.cz

